
MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

PORTARIA Nº  421, DE 31 DE MARÇO DE 2009.

O DIRETOR-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL 
E TERRITÓRIOS, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria/PGJ nº 565, de 30 de 
maio de 2007. 

CONSIDERANDO o disposto na Portaria/PGJ nº 27, de 19 de dezembro de 2008, que 
regulamenta o Programa de Estágio do MPDFT; 

CONSIDERANDO o disposto na Portaria Normativa DGR nº 14, de 9 de fevereiro 
2009, que regulamenta o 1º Processo Seletivo de 2009, com vista à contratação de estagiários de nível 
médio para o MPDFT;

RESOLVE:

Art. 1º  Homologar o resultado final do 1º Processo de Seletivo de 2009, que visa à 
contratação de estagiários de nível médio para o Ministério Público do Distrito Federal e Territórios, 
conforme a seguir: 

CANDIDATO NOTA
1º LUISA ARAUJO IKEMOTO 74,9
2º PEDRO SILVA ROCHA LIMA 70
3º ALINE ROCHA LOPES GOMES 68,83
4º ÍTALO LEONE CORRÊA 68,39
5º CARLOS ALEXANDRE GRIEBLER 66,31
6º DENNIS NOVAES SALDANHA CÔRTES 65,61
7º NOHARA DOS SANTOS COELHO 64,49
8º MARCO ANTONIO GALINDO DE OLIVEIRA 64,17
9º DANIEL MEIRELES CORSINO 64
10º FERNANDO VINÍCIUS GONÇALVES DE SOUZA 63,56
11º GÉSSIKA MARIA BARRETO ROCHA 61,83
12º GABRIEL FRANKE VIÉGAS 61,79
13º RENATO AVILEZ COSTA 61,48
14º FRANCISCO JÚNIO DE LIMA LIBERAL 61,41
15º CARLOS EDUARDO LEITE PENNA ELIAS 60,74
16º THIAGO MITIO KOBAYASHI 59,59
17º CARLOS AUGUSTO SENA MARQUES SILVA 58,05
18º JÉSSICA DOS ANJOS OLIVEIRA 57,84
19º RODOLFO LUIZ COSTA DE GODOI 57,52



20º DEBORAH AVELINO MATEUS 57,35
21º ALANA CARVALHO PINHEIRO 57,26
22º ERICK ALLISON FERNANDES RIBEIRO 57,12
23º FARLEN RHENIR LIMA 56,86
24º LEVI BORGES DE OLIVEIRA VERÍSSIMO 56,56
25º FLÁVIO PALA MORAES 56,23
26º ALINE CARDOSO GOULART 56,09
27º JOÃO PAULO LIMA DA SILVA 56,05
28º ERICK SANDES MAIA DE SOUZA 56
29º VINÍCIUS DA CRUZ GONÇALVEZ MACÊDO 55,81
30º FLAVIO CARVALHO DOS SANTOS 55,7
31º JOÃO VITOR BISPO GALVAO 55,32
32º VINÍCIUS SANTOS VAZ 55,3
33º PRISCILLA PASSOS LACERDA 54,76
34º JOÃO LUCAS DOS SANTOS NETO 54,37
35º ANA PAULA DA CUNHA PANIS 54,32
36º IGOR LINCON GONÇALVES DE FREITAS 53,83
37º ERICK GOB DE SOUSA 53,71
38º LUCIANA TIAGO IBIAPINA PARENTE 53,67
39º MATHEUS COELHO DELFINO FERREIRA 53,5
40º ADRIANO DO ALMO MESQUITA 53,48
41º THIAGO FHILIPE RODRIGUES DE CARVALHO 53,22
42º VÍVIAN CINTRA ATHANAZIO 52,9
43º ERICK WELSON BASÍLIO MENDONÇA 52,24
44º MANUELLA BEATRIZ SANTOS VIEIRA 51,94
45º RACHEL LEMOS DENTI 51,94
46º EDUARDO SILVEIRA MELO 51,89
47º KALEBE ANANIAS DE SOUSA 51,8
48º LUCAS OLIVEIRA DOS SANTOS 51,78
49º GABRIEL DE AZEVEDO THURM 51,45
50º PEDRO GONÇALVES DA COSTA 51,43
51º LUCAS FERNANDES BRAGA MOURA 50,35
52º TALITA BEZERRA DE ARAUJO BUENO 50,19
53º JOÃO ISMAR DA SILVA 49,77
54º LARISSA ASSIS ALMEIDA 49,26
55º LUIS CLAUDIO BRITO BATISTA 49,14
56º JULIANA GARCÊS DE ALMEIDA 49,12

57º
ANDRÉ LUIZ DA CUNHA NASCIMENTO DIAS DE 
SOUSA 49,07

58º DIOGO RENAN DE SOUZA GALENO 48,91
59º GIAN LUCAS DE OLIVEIRA PAIVA 48,77
60º FELIPE CAIXETA PEREIRA 48,39



61º FELIPE CORTES ANTUNES WURMBAUER 48,07
62º CARLOS ANDRÉ ROCHA DE SOUZA 48,02
63º ISABELLA BANDEIRA CAPUZZO 47,95
64º KAMILA DA SILVA FERREIRA 47,88
65º MIGUEL LARA MOLINA 47,65
66º BRYAN DE HOLANDA FERNANDES 47,53
67º VICTOR HUGO LACERDA LOPES 47,51
68º MATEUS TYMONIUK ALMEIDA 47,51
69º GABRIELLA ELISA DIAS DA COSTA 47,46
70º VITOR SILVA RIBEIRO 47,37
71º THIAGO DA SILVA SANTANA 47,34
72º TALWANE VIEIRA CANGUÇU 47,2
73º MILDRED PAULA BEZERRA 47,18
74º JULIANE PEREIRA DE SALES 47,13
75º ISABELA SANTOS DE MEDEIROS 47,09
76º VALÉRIA SANTOS DA SILVA 47,04
77º RAMON FERREIRA DE ASSIS 46,43
78º GIANLUCA MENDONÇA BENVENUTTI 46,36
79º ALDO DA COSTA MONTEIRO NETO 46,32
80º HENRIQUE  GONSALVES COSTA 46,29
81º TAMARA MIRANDA REIS VIEIRA 46,2
82º THIAGO ANTONIO ALBUQUERQUE DA SILVA 46,01
83º PHELIPE DE OLIVEIRA DOS SANTOS 45,9
84º KARLLA AZEVEDO DE OLIVEIRA 45,87
85º ANA PAULA CASTRO DE PAULA NUNES 45,78
86º YAGO LINS PERCIANO MADEIRA 45,76
87º GUSTAVO ANTÔNIO DE SOUSA NOLETO 45,73
88º MAYARA MOTA MARTINS 45,73
89º PAULO HENRIQUE DE ARAUJO RODRIGUES 45,71
90º JÉSSYCA BARRETO LOURENÇO 45,62
91º VIVIANE MICHAELIS COELHO LEITE 45,43
92º LUCAS VINICIUS CARNIEL DE SOUSA 45,41
93º MURYEL DANTAS DA SILVA 45,22
94º ANA CLARA VIEIRA DA FONSECA 45,06
95º WILLIAN MARIANO ALVES DE SOUZA 45,03
96º TUANE GOMES MOURA ALVES 45,01
97º LUIS HENRIQUE WANDERLEY DE FIGUEIREDO 44,99
98º RAFAEL BARROS FIGUEREDO 44,92
99º VÍTOR PENEIRA MARÇAL 44,66
100º JOÃO VICTOR NOBRE CARRIJO 44,61
101º LORRAYNE BEZERRA VASCONCELOS COLARES 44,61
102º ANNE KAROLINE DE MORAES CELLOS 44,52



103º CARLOS FILIPE LIMA BEZERRA 44,4
104º JHONATAN CASTRO GARCIA 44,36
105º LIELLEN SANTANA DA CRUZ TELHADO 44,26
106º ALEXANDRE DE OLIVEIRA DANTAS 44,19
107º RAUL ANDRÉ DIAS LIRA 44,08
108º GABRIELA CARDOSO DE SOUSA 43,91
109º ANA BEATRIZ DE OLIVEIRA SILVA 43,87
110º JULIANE NAYARA MACIEL DE OLIVEIRA 43,87
111º DAVID DIAS DURÃES 43,8
112º JANIELE EDUARDA SILVA COSTA CUSTÓDIO 43,7
113º JOAO FERREIRA BARRETO 43,66
114º ANDRESSA FARIAS FERREIRA DA SILVA 43,61
115º ROBSON ALVES DE OLIVEIRA 43,45
116º MÁRIO RIBEIRO DE SOUSA 43,44
117º CAIO VÍTOR MENEZES DE SOUSA 43,28
118º GLAUCIA JULIANE DE ASSIS SANTOS SILVA 43,21
119º DENILSON DE ARAÚJO ALVES 43
120º DEBORA DAMASCENO SILVA 42,98
121º JESSICA HIKARI LOPES LIMA 42,93
122º JÉSSICA CAROLINE RIBEIRO DOS SANTOS 42,86
123º LEANDRO BORGES DOS SANTOS COSTA 42,79
124º PHELIPPE OTHON DIMATTEU MOTA OLIVEIRA 42,7
125º CARLA ANGELINO DOS SANTOS 42,47
126º VIVIANNE MACEDO DE JESUS 42,47
127º LAYANNE DE SOUSA REINALDO 42,46
128º YELLESON LINS LIMA 42,4
129º HUDSON THIAGO AFONSO DOS SANTOS 42,4
130º DOMINGAS MENDES LISBOA 42,28
131º AGNE HARIZZA SATIYA NARCIZO 42,26
132º CECÍLIA DE SALES BATISTA 42,23
133º MATHEUS KIYOSHI SILVA ALIMURA 41,86
134º DIOVANE ALVES DA SILVA 41,86
135º DIEGO FERRAZ FERNANDES 41,74
136º MIKAELE GONÇALVES MARIANO 41,63
137º TIAGO NERY DE SIQUEIRA 41,58
138º ALDO FELICÍSSIMO DE SOUZA JUNIOR 41,58
139º LYVIA MOTA DA SILVA 41,58
140º RAYARA GÓES SOARES 41,51
141º VINÍCIUS COELHO GUIMARÃES 41,51
142º BEATRIZ ARAUJO RODRIGUES 41,51
143º RAIANE CAMARGOS DE CARVALHO 41,46
144º GLÉBISSON REBOUÇAS DE SOUZA 41,42
145º VICTOR MATHEUS XIMENES DE BRITO 41,39



146º FERNANDA TOFOLI FERNANDES 41,28
147º LUIS RICARDO BRUGGEMANN JUNIOR 41,28
148º CAROLINA ALVES CAIXETA BUENO 41,28
149º STEPHANIE ROLIM MEDEIROS TEIXEIRA 41,23
150º BRENO CANDEIRA NUNES 41,21
151º LUCAS MOTA RODRIGUES 40,97
152º MARCELO VERNER CARVALHO DUARTE 40,97
153º PEDRO HENRIQUE DE SOUSA REIS 40,93
154º KAROLINA DO NASCIMENTO PEREIRA 40,88
155º GUILHERME GOMES SOARES DA SILVA 40,81
156º JÉSSICA VAZ ARAGÃO CARNEIRO 40,76
157º PAULO ÉVERTON MENEZES DE OLIVEIRA 40,72
158º VINNÍCIUS DIAS CURVELLO DA COSTA 40,62
159º YGOR DANNIEL SILVA DE AZEVEDO 40,58
160º JEFERSON DA SILVA BANDEIRA 40,39
161º RAPHAEL SANDES DE OLIVEIRA 40,23
162º THATYANE GOMES BATISTA 40,23
163º CARLOS HENRIQUE AGUIAR CARMO 40,2
164º MATHEUS MACIEL NUNES 40,18
165º DANILO BONATES FARIA 40,18
166º BEATRICE SILVA DE SOUSA 40,09
167º LAISE ANANIAS DE MORAIS 40,04
168º ISADORA LÉLIS BELTRAMI 39,99
169º RENAN FELIPE DA SILVA 39,95
170º EVERTON RENAN B. MARTINS 39,9
171º DANIEL LOURENÇO MUNIZ 39,81
172º VANESSA RODRIGUES SILVA 39,78
173º TULIO FELIPE CARDOSO DE CARVALHO 39,78
174º DYOGO DUARTE GONÇALVES 39,6
175º DANILO TALES DE ABREU FARIA 39,57
176º REUVEN SARMENTO BORGES 39,48
177º ANDRÉ LUÍS RODRIGUES MINELLA 39,46
178º HIUGUE FERREIRA DE MELO 39,43
179º PEDRO VITOR KAMMA ANDRADE 39,36
180º NATASHA COELHO ARÉCO 39,2
181º GUSTAVO EMANNUEL RODRIGUES 39,1
182º JÉSSICA COELHO GUIMARÃES 39,01
183º LARISSA FARIAS FERREIRA DA SILVA 38,97
184º WESLEY DOS SANTOS CARVALHO 38,94
185º VINÍCIUS ATUCHI FARIA SAIKI 38,64
186º DANIELE TEIXEIRA FEITOZA FERRER 38,57
187º KÁTIA FONSECA DA SILVA 38,55
188º GISELE GONÇALVES DE ALMEIDA 38,4



189º DIEGO UHLMANN DE ANDRADE DUARTE 38,38
190º JULIA GOMES DE MENEZES 38,36
191º ALEX JUNIO CORREIA DA SILVA 38,34
192º CECÍLIA SIQUEIRA CORDEIRO 38,33
193º THIAGO MAGALHÃES PEQUENO 38,31
194º THIAGO MENEZES ABREU 38,27
195º JULIANO SANTOS DE LIMA 38,2
196º ALAN JHONES BARBOSA DE ASSIS 38,17
197º ALVARO HENRIQUE DE CARVALHO REIS 38,15
198º CARLOS ALEXSANDRO COSTA PADILHA 38,08
199º PEDRO HENRIQUE SIQUEIRA CAIXETA 38,01
200º PEDRO HENRIQUE PENAFORTE XIMENES 38,01
201º LETÍCIA SANTOS PENNA FERNANDES 37,99
202º ANDRÉ LUCAS VERÍSSIMO DE SOUZA 37,8
203º DANIELLY CONCEIÇÃO SILVA BARROS 37,8
204º GABRIEL VIEIRA DE OLIVEIRA 37,73
205º JESSICA ALVES COSTA 37,71
206º MAYARA OLIMPIO PINTO 37,54
207º TANURY GRAZIELE DE OLIVEIRA 37,47
208º RAFAEL RICARDO DOS SANTOS 37,47
209º VIVIANE DOS SANTOS MARQUES 37,33
210º VINICIUS MARQUES DE OLIVEIRA 37,31
211º EDIVAM BARBOSA DIAS JUNIOR 37,31
212º DANIELA SOUZA DE CARVALHO 37,29
213º THAMIRYS SUELLEN SOARES RODRIGUES 37,26
214º GABRYELLA STEPHANYE OLIVEIRA NASCMENTO 37,01
215º JOÃO PAULO DINIZ LIMA 37,01
216º VANESSA GOMES PINTO 37,01
217º DENISE SANTOS DE OLIVEIRA 37,01
218º ARTHUR TEIXEIRA SANTANA DE MATOS 36,96
219º LORRANY MOIZES DOS SANTOS 36,89
220º LUANA DE ALMEIDA FREIRE 36,89
221º TAHIGO ALVES DOS SANTOS 36,89
222º LUCAS MIRANDA FRANÇA 36,77
223º LILIAN SILVA CARVALHO 36,77
224º FILIPE HARDY SOUZA FERNANDES DE MIRANDA 36,73
225º DANIEL SILVA SAMPAIO DE SOUZA 36,68
226º ANGELICA AGUIAR RESENDE 36,63
227º DANILO FARIAS BERBERINO 36,63
228º VANESSA DE OLIVEIRA LIMA 36,61
229º JESSICA GOMES BATISTA DE LOIOLA 36,56
230º LAZARO VICTOR CORREIA DORNELES 36,49
231º RAFAEL DA SILVA TÔRRES 36,47



232º LAURA ANDRADE POCCESCHI 36,33
233º ELTON DENES RIBEIRO DE OLIVEIRA 36,26
234º ANDRÉ GUILHERME BRANDÃO DOS SANTOS 36,21
235º RAFAEL DE SOUZA LINHARES 36,19
236º KÁTIA GUERREIRO DE FRANÇA 36,12
237º FLÁVIO HENRIQUE DE QUEIROZ 36,1
238º ELIELSON JUNIO DURÃES SUASSUNA 36,03
239º ERYCK CHAVES TAVARES 35,89
240º JÉSSICA RODRIGUES MARQUES 35,84
241º GERSSYK SOUZA SILVA 35,84
242º GUILHERME GOMES DOFFINE 35,79
243º ÂNGELA CARVALHO DE MOURA 35,79
244º DANIELLA DE ANDRADE VIANA 35,7
245º HENRIQUE AMORIM BARRETO 35,65
246º GUSTAVO CARLOS ALVES DI SILVA 35,65
247º LARISSA DA CUNHA QUINTANA MARTINS 35,63
248º GABRIELA SANTOS MEYER 35,63
249º BEATRIZ PEREIRA BRAGA 35,56
250º MARIA CLARICE SILVA MENDES 35,51
251º PABLINE CABRAL DE QUEIROZ 35,37
252º LORENA LELIS DO NASCIMENTO 35,33
253º WINGLYSON EDGART SOUSA MAXIMO 35,33
254º ANDRESA DAMIANA MENDES BATISTA 35,3
255º JOMAR DIAS DA SILVA JÚNIOR 35,28
256º BEATRIZ CRISTINA ALMENDRA NASCIMENTO 35,28
257º GIULLIANA NOVAES OLIVEIRA 35,21
258º ROANNA MARIÁ SILVA DE SOUZA 35,16
259º HENRIQUE BITTENCOURT NEVES DE SIQUEIRA 35,14
260º LUIZ CARLOS DE SOUZA 35,09
261º RACHEL BRITO TAVARES 35,07
262º HELCIO FELYPE ROCHA MARQUES 35,05
263º THALITA RIBEIRO DE QUEIROZ 35,05
264º IVANIA DOLORES CRUZ BEZERRA 35,02
265º WAGNER DE OLIVEIRA PETRY 35

Art.2º Conforme o artigo 5º da Portaria Normativa/DGR nº 14, de 9 de fevereiro 
de 2009, homologar o resultado do processo seletivo para portadores de necessidades especiais.

1º AMANDA CRISTINA RIBEIRO FERNANDES 42,63
2º LUCAS DE SOUZA SILVA 36,82

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.



MOÍSES ANTÔNIO DE FREITAS


	PORTARIA Nº  421, DE 31 DE MARÇO DE 2009.

